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Denne sa na nás obraciate s viacerými otázkami či podnetmi. Telefo-
nicky, mailom, cez Facebook, ale aj pri stretnutiach v teréne. Vážime si 
ich, lebo svedčia o tom, že vám kvalita prostredia, v ktorom žijete, nie 
je ľahostajná. Niektoré z nich vyberáme aj pre čitateľov Biskupických 
novín – odpovedá starosta Roman Lamoš.
Kedy dáte z ulíc dole vianočné osvetlenie?

Osvetlenie sme po sviatkoch odpojili od elektriny. Samotná inštalácia a ná-
sledné zvesenie vianočného osvetlenia nás stojí zhruba 15 tisíc eur. To je pre 
ilustráciu napríklad približne suma menšej rekonštrukcie ihriska. Preto sme 
sa rozhodli, že v rámci úspor, ktoré hľadáme, kde sa dá, necháme prvky via-
nočného osvetlenia zavesené počas celého roka. Zatiaľ sme nezaznamenali, 
že by to niekomu prekážalo, preto chceme tento rok vyskúšať tento úspor-
nejší systém.
Na portáli odkazprestarostu.sk som si všimol aj niekoľko rokov nerieše-
né podnety. Čo s tým ?

Žiaľ, na niektoré podnety mestská časť ich odosielateľom nezaslala roky 
žiadnu odpoveď, preto v týchto dňoch niektorí z nich dostávajú zvláštnu 
spätnú väzbu vo forme notifikácie, ktorá prichádza ako vôbec prvá reakcia 
samosprávy na podnet spolu s ospravedlnením za výrazné meškanie. Niek-
toré podnety, na ktoré kolegovia narazili, majú pritom dátum odoslania aj 
rok 2010... Po našom nástupe sme z minulých období zdedili túto agendu, 
žiaľ, v takomto stave a postupne sa snažíme všetky otvorené podnety – na-
priek svojej v mnohých prípadoch už neaktuálnosti – uzavrieť. Chcem sa po-
ďakovať za pochopenie a tešíme sa na ďalšiu spoluprácu pri riešení podne-
tov – samozrejme, v reálnom čase. Spoločne robíme Podunajské Biskupice 
lepším a krajším miestom pre život.

STAROSTA INFORMUJE

nový rok, ktorý už beží 
v plnom prúde, je vždy 
vhodnou príležitosťou 
pre nové záväzky. Držím 
vám všetkým, ktorí už na 
nich pracujete, palce, aby 
sa vám ich podarilo napl-

niť. A ak by to aj náhodou nevyšlo – nech je 
rok 2024 vo vašich životoch a rodinách pre-
dovšetkým plný zdravia a pohody.

Záväzky som si, samozrejme, dal aj ja.  
A bol by som zlý starosta, ak by sa netýka-
li aj našej mestskej časti. Je ich veľa, tak za 
všetky aspoň jedna veta: budeme opäť robiť 
všetko preto, aby tento rok bol pre Podunaj-
ské Biskupice ešte lepší a úspešnejší, ako ten 
rok minulý. Plány sú smelé a budeme vám 
ich postupne predstavovať.

Jeden sme si nastavili hneď po našom ná-
stupe a začali sme na ňom okamžite robiť. 
Tento rok chceme veľkú časť prác, ktoré sa 
týkajú údržby životného prostredia, robiť už 
vo vlastnej réžii. Máme vlastný tím, zabez-
pečujeme potrebnú techniku, ideme na to! 
Dá sa to, už vlani sme si to vyskúšali naprí-
klad na orezoch stromov, ktorým sa tu roky 
nikto nevenoval – vzali sme to do vlastných 
rúk a prináša to výsledky. Viac sa dočítate už 
na ďalšej strane.

Tak ako vlani, aj v tomto roku pokračuje-
me v upratovaní neporiadku, ktorí sme zde-
dili z minulých období. Týka sa aj agendy 
vyhradeného parkovania. Prebieha nevy-
hnutný audit a prijímame opatrenia, ktoré 
do tejto dôležitej oblasti vnesú po rokoch 
potrebný poriadok a jasné pravidlá. Aj  
o tom viac v tomto vydaní.

A z čoho mám zvlášť veľkú radosť, je ďal-
šia skvelá aktivita, ktorú sme zabezpečili pre 
biskupické deti. Po plaveckom kurze pre 
žiakov prvého stupňa tentokrát hneď začia- 
tkom nového roka absolvovali korčuliarsky 
výcvik s prispením mestskej časti naši škôl-
kari.

Nové vydanie Biskupických novín prináša 
aj ďalšie zaujímavé informácie zo života na-
šej mestskej časti. Prajem vám preto príjem-
né čítanie.
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Roman Lamoš
váš starosta

Vážení susedia, Z vašich podnetov

Úprava stránkových hodín miestneho úradu

Miestny úrad (Trojičné námestie 
č. 11 a Žiacka ulica č. 2):
Pondelok 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:00
Utorok nestránkový deň
Streda 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:00
Štvrtok nestránkový deň
Piatok 8:00 – 12:00
Podateľňa (Trojičné námestie č. 
11):
Pondelok 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:00
Utorok 7:30 – 12:00, 13:00 – 16:00
Streda 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:00
Štvrtok 7:30 – 12:00, 13:00 – 16:00
Piatok 8:00 – 12:00
Matričný úrad a evidencia poby-
tu obyvateľov (Trojičné námestie 
č. 11):
Pondelok 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:00
Utorok nestránkový deň
Streda 8:00 – 12:00, 13:00 – 16:30

Štvrtok nestránkový deň
Piatok vybavujeme len vopred ob-
jednaných klientov, rezervačný sys-
tém nájdete na: www.biskupice.sk.
Oddelenie územného plánu, sta-
vebného poriadku a výstavby (Ži-
acka ulica č. 2):
Pondelok 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:00
Utorok nestránkový deň
Streda 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:00
Štvrtok nestránkový deň
Piatok nestránkový deň

Od februára sú v platnosti upravené úradné hodiny pre verejnosť.
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ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Starostlivosť o životné prostredie vo vlastnej réžii

 „Mestská časť vynakladala množ-
stvo finančných prostriedkov na údržbu 
verejných priestranstiev dodávateľsky 
a nie vždy s prijateľným výsledkom.  
Z toho dôvodu pristúpila k postupnému 
preberaniu jednotlivých prác do vlastnej 
réžie a bude ich z veľkej časti vykonávať 
vlastnými zamestnancami a technikou,“ 
uviedla vedúca oddelenia životného 
prostredia Veronika Berner Ďurinová.

Aby tento ambiciózny plán mohol 
fungovať, mestská časť potrebovala  
v uplynulých mesiacoch zostaviť funkč-
ný tím verejno-prospešných služieb  
a postupne ho „vyzbrojuje“ potrebnou 
technikou. Navyšuje aj počet terén-
nych zamestnancov – podľa potreby  
a objemu prác.

Že majú práce vo vlastnom režime 
zmysel a prínos, sa biskupická samo-
správa presvedčila aj na príklade ore-
zov stromov a kríkov (iba pri náročných 
orezoch využíva zmluvného dodáva-
teľa), polievania, vysýpania malých ko-
šov na drobný odpad či výsadby kveti-
nových záhonov. Teda pri činnostiach, 
ktoré si už od minulého roka robí sama.

 „Postupne preberáme pod svoje čin-
nosti aj čistenie komunikácií, výsadbu 
kvetináčov, v tomto roku aj závesných 
kvetináčov s muškátmi. Plánujeme vlast-
nými zamestnancami vykonávať aj po-
strek drevín. Keďže sa bude nakupovať 

iba rastlinný materiál a výsadbu si uro-
bíme vlastnými silami, dôjde k úspore 
financií.“ dopĺňa Veronika Berner Ďuri-
nová.

 Hádam najväčšia pozornosť verej-
nosti sa sústreďuje na kosenie verej-
ných plôch, kde je stále čo zlepšovať 
– aj preto chce mať mestská časť túto 
oblasť čo najviac pod kontrolou. „Je  
v pláne po zlých skúsenostiach vziať do 
vlastnej réžie aj časť kosenia a vyhrabá-
vanie lístia.“

Ján Borčin
referát komunikácie

Údržba životného prostredia je jednou z hlavných služieb, ktoré zabezpečuje samospráva pre svojich obyvateľov. Aj 
staré slovenské príslovie hovorí: „Len tá roľa dobre rodí, po ktorej sám gazda chodí.“ Po rokoch, kedy tieto práce vyko-
návali pre mestskú časť prevažne externé spoločnosti, sa nové vedenie Podunajských Biskupíc rozhodlo ísť vlastnou 
cestou. Sľubuje si od nej väčšiu efektívnosť, operatívnejšie nasadenie a, samozrejme, aj úspory.
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Mestská časť Bratislava  –  Podunajské Biskupice 
vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž na nehnuteľ-
nosť, ktorá je vo vlastníctve Hlavného mesta SR 
Bratislava a je zverená do správy Mestskej časti 
Bratislava – Podunajské Biskupice:
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie ná-
jomnej zmluvy na časť pozemku registra „C“: 

parc. č. 3809/15 o výmere 273 m2 na Pšenič-
nej  ul. na dva roky od podpísania nájomnej 
zmluvy.
Znenie súťažných podmienok a základnú in-
formáciu o nájme pozemkov možno získať na 
internetovej stránke: www.mupb.sk, na adrese: 
Miestny úrad Podunajské Biskupice, Trojičné 
námestie 11, 825 61 Bratislava, alebo na mailo-

vej adrese: vlasta.pavlackova@mupb.sk.
Prístup k nehnuteľnostiam na obhliadku mož-
no dohodnúť s pracovníčkou odd. EOaSM 
Vlastou Pavlačkovou (02/4020 
9230). Lehota na predkladanie 
všetkých súťažných návrhov je 
od 01.02.2024 do 04.03.2024 do 
11.30 hod.

OBCHODNÁ VEREJNÁ SÚŤAŽ

MIESTNE ZASTUPITEĽSTVO

Z rokovania miestneho zastupiteľstva 

Dôležitým bodom programu bol ná-
vrh rozpočtu mestskej časti Bratislava 
– Podunajské Biskupice na rok 2024, 
ktorý poslanci schválili ako prebytkový. 
Na rok 2024 sú navrhované príjmy vo 
výške 13 300 810 eur, z toho bežné prí-
jmy vo výške 13 290 810 eur a kapitálo-
vé príjmy z predaja majetku – pozem-
kov vo výške 10 000 eur. Bežné príjmy 
pozostávajú z príjmov daňových, ne-
daňových, grantov a transferov. Oproti 
schválenému rozpočtu na rok 2023 sú 
plánované daňové príjmy vyššie o 240 
200 eur. Zmena oproti roku 2023 je naj- 
mä vo vyšších očakávaných príjmoch 
z podielu na výnose dane z príjmov 
fyzických osôb, dane z nehnuteľností  
a dane za užívanie verejného priestran-
stva. 

Celkové výdavky mestskej časti na 
rok 2024 sú navrhované vo výške 13 
290 810 eur, z toho bežné výdavky 13 
280 810 eur a kapitálové výdavky 10 
000 eur na rekonštrukciu budov ZŠ  
a MŠ. Prioritou bolo finančne zabezpe-
čiť predovšetkým udržiavanie hlavných 
úloh samosprávnych funkcií mestskej 
časti a základnú prevádzku našich zaria- 
dení, ako sú ZŠ a MŠ, opatrovateľskú 
činnosť a oblasť životného prostredia. 
Miestne zastupiteľstvo zároveň zobra-
lo na vedomie výhľadový rozpočet na 
roky 2025 – 2026. 

Miestne zastupiteľstvo mestskej 
časti Bratislava – Podunajské Bisku-
pice schválilo zmenu programového 
rozpočtu na rok 2023 ohľadne dotácie  
z Operačného programu IROP za úče-
lom pokrytia a refundácie nákladov 
súvisiacich s rýchlou reakciou miestnej 
územnej samosprávy na potreby ute-
čencov z Ukrajiny s dočasným útočis-
kom. Po prerokovaní poslanci schválili 
aj Zásady Hospodárenia s majetkom 

mestskej časti Bratislava – Podunajské 
Biskupice s majetkom zvereným do 
správy mestskej časti.

Miestne zastupiteľstvo schválilo  
miestnemu kontrolórovi mestskej časti 
odmenu za obdobie január – decem-
ber 2023, plán jeho kontrolnej činnosti 
na I. polrok 2024 a na vedomie zobrali 
Správu z kontroly realizácie a procesu 
vybraného verejného obstarávania zá-
kazky na zariadenie vestibulu ZŠ Pod-
záhradná v hodnote 37 698,40 eur bez 
DPH a Správu z kontroly obchodnej 
spoločnosti Bytový podnik Podunajské 
Biskupice s.r.o. založenej mestskou čas-
ťou. 

Miestni poslanci odsúhlasili návrh 
VZN hlavného mesta SR Bratislavy  
o nakladaní s komunálnymi odpad-
mi a drobnými stavebnými odpadmi 
na území Bratislavy a bez pripomie-
nok súhlasili s návrhom nového VZN 
hl. mesta SR Bratislavy o poplatku za 
znečisťovanie ovzdušia malým zdro-
jom znečisťovania ovzdušia. Mestská 
časť Bratislava – Podunajské Biskupice 
novelizovala aj svoje VZN o pravidlách 
času predaja v obchode a času prevádz- 

ky služieb, v ktorom zásadnými zme-
nami sú určenie vzdialenosti najmenej  
z 25 na 70 metrov od bytového domu 
a stanovenie všeobecnej prevádzkovej 
doby výrobných činností. 

Počas zasadnutia miestne zastu-
piteľstvo schválilo nové zásady pre 
vydávanie povolenia na vyhradenie 
parkovacieho miesta v mestskej čas-
ti Bratislava – Podunajské Biskupice, 
nový Prevádzkový poriadok športové-
ho areálu Tryskáč ako aj Rokovací poria- 
dok miestneho zastupiteľstva. 

V záverečných bodoch programu po-
slanci zobrali na vedomie informatívnu 
správu o plánovaných kultúrnych po-
dujatiach na rok 2024 a správu o poč- 
toch žiakov základných škôl a údaje  
o počtoch detí materských škôl podľa 
stavu k 15. 09. 2023.

Podrobné informácie z rokovania 
miestneho zastupiteľstva mestskej 
časti Bratislava – Podunajské Biskupi-
ce zo dňa 12. decembra 2023 nájdete  
v zápisnici a na zvukovom a obrazo-
vom zázname na webovom sídle mest-
skej časti www.biskupice.sk. 

Na 10. zasadnutí miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava – Podunajské Biskupice zo dňa 12. decembra 
2023 poslanci zobrali na vedomie informačnú správu o plnení uznesení prijatých na zasadnutiach dňa 26. 09. 2023 
a 24. 10. 2023. 
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Vyhradenie parkovacieho miesta má nové zásady 

V nových zásadách sa upravili a spo-
drobnili podmienky pre vyhradenie 
parkovacích miest. Určilo sa aj maxi-
málne naplnenie kapacity parkovacích 
miest 50% z celkovej kapacity zóny vy-
medzenej na parkovanie vozidiel. Táto 
kvóta môže byť prekročená o parko-
vacie miesta pre žiadateľov – držiteľov 
preukazu s ťažkým zdravotným postih-
nutím a s potrebou sprievodcu, ktorí sú 
zároveň držiteľmi parkovacieho preu-
kazu pre fyzickú osobu so zdravotným 
postihnutím, resp. držiteľom preukazu 
osobitného označenia vozidla prepra-
vujúceho ťažko zdravotne, alebo ťažko 
pohybovo postihnutú osobu odkázanú 
na individuálnu prepravu. 

V zmysle týchto zásad je možné vy-
hradiť maximálne 1 parkovacie mies-
to žiadateľom z jedného bytu, alebo 
z jedného sídla firmy, alebo z jednej 
prevádzkovej jednotky, a len pre žia-
dateľov s trvalým pobytom v mestskej 
časti. Nové povolenia budú vydávané 
žiadateľom formou povolení o zaujatie 
verejného priestranstva v poradí, ako 
sú evidované ich žiadosti o vyhrade-
né parkovacie miesto na jednotlivých 
komunikáciách. Žiadateľ svoju žiadosť 
spolu s prílohami podá do podateľne 

Miestneho úradu mestskej časti, za-
šle ju poštou, alebo do elektronickej 
schránky mestskej časti cez slovensko.
sk. Ak sa v požadovanej zóne voľné 
parkovacie miesto k vyhradeniu nena-
chádza, ponúkne mestská časť žiada-
teľovi voľné parkovacie miesto v inej 
blízkej zóne, alebo bude záujemca za-
radený do poradovníka čakateľov na 
pridelenie vyhradeného parkovacieho 
miesta. 

V prípade, ak užívateľ vyhradené-
ho parkovacieho miesta má záujem  
o predĺženie vyhradeného parkovacie-
ho miesta, je povinný každoročne požia- 
dať o predĺženie najneskôr do 31.10.  
v príslušnom roku. V prípade, ak tak 
neurobí, alebo požiada po termíne, 
mestská časť Bratislava – Podunajské 
Biskupice je oprávnená parkovacie 
miesto vyhradiť inému žiadateľovi na 
základe poradovníka čakateľov. 

Žiadateľovi o povolenie vyhrade-
ného parkovania bude doručené po-
volenie súčasne s Oznámením vzniku 
daňovej povinnosti. Po úhrade daňo-
vej povinnosti bude držiteľovi vydaná 
parkovacia karta. Finančné náklady 
na označenie a zrušenie prideleného 
vyhradeného parkovacieho miesta 

znáša mestská časť. Označovanie vy-
hradených parkovacích miest nebude 
prebiehať od 15. 11. príslušného roku 
do 15. 3. nasledujúceho roku z dôvodu 
zimnej uzávery. Na povolené vyhrade-
né parkovacie miesto nie je dovolené 
osadiť žiadnu dopravnú zábranu (sklá-
pací parkovací kôl, rám a pod.).

V zmysle VZN č. 6/2023 zo dňa 
26.09.2023 o miestnych daniach je 
cena za vyhradené parkovanie jedné-
ho osobného motorového vozidla:
a) držiteľ PPZŤP  
     0 €/rok
b) fyzická osoba – občan nepodnikateľ	
     300 €/rok 
c) fyzická osoba – živnostník  
    500 €/rok 
d) právnická osoba	
     750 € /rok

Prečo bolo nutné pristúpiť k auditu?
Dôvodom je množstvo zistených 

nezrovnalostí v účtovníctve a eviden-
ciách pochádzajúcich ešte z minulých 
období, na ktoré sme narazili v uply-
nulých týždňoch a mesiacoch. Všetky 
tieto opatrenia robíme v záujem skva-
litnenia parkovania v Podunajských 
Biskupiciach. Do tejto dôležitej agendy 
vnesú po rokoch potrebný poriadok  
a jasné pravidlá. Ďakujeme za porozu-
menie.
Čo to znamená pre tých žiadateľov 
o vyhradené parkovanie, ktorí si už 
podali žiadosť, prípadne sa to práve 
chystajú urobiť?

Žiadatelia, ktorí si v roku 2023 požia- 

dali o predĺženie vyhradeného parko-
vacieho miesta aj na rok 2024, ale ešte 
nedostali rozhodnutie, môžu aj naďalej 
užívať minuloročné miesto. Rozhodnu-
tie aj s informáciou o úhrade vyrúbenej 
dani za zaujatie verejného priestrans- 
tva im zašleme po ukončení prebiehaj-
úceho auditu.

Noví žiadatelia o vyhradené parko-
vacie miesto, ktorí si už podali žiadosť, 
alebo sa ju len chystajú podať – môžu 
tak urobiť, ale rozhodnutie im taktiež 
miestny úrad zašle až po audite.

Samozrejme, v záujme miestneho 
úradu nie je vydávanie rozhodnutí nija-
ko zbytočne zdržiavať. Kolegovia robia 
všetko pre to, aby táto agenda bola čím 

skôr vyčistená a sprehľadnená, čo je 
veľmi dôležité aj do budúcna. Na mies- 
ta, ktoré budú v rámci auditu vyhod-
notené ako bezproblémové, vydáme 
rozhodnutie k žiadosti aj skôr, bezod-
kladne.
Ako sa dotkne audit pre žiadateľov, 
ktorí už na rok 2024 rozhodnutie od 
miestneho úradu dostali?

Tento proces nijako nezasiahne 
do užívania parkovacieho miesta, ku 
ktorému dostali rozhodnutie. V prí-
pade, že budú mať obyvatelia k tejto 
téme akékoľvek otázky, kontaktujte, 
prosím, referát dopravy a miestnych 
komunikácií.

(red.)

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava – Podunajské Biskupice po prerokovaní schválilo nové zásady pre 
vydávanie povolenia na vyhradenie parkovacieho miesta v mestskej časti.  Zásady nadobudli účinnosť dňom 1. 1. 
2024. 

Miestny úrad musel v priebehu januára pristúpiť v oblasti vyhradeného parkovania k nevyhnutnému auditu, počas kto-
rého dočasne pozastavil vydávanie rozhodnutí o vyhradených parkovacích miestach. Na dôvody sme sa opýtali vedúcej 
oddelenia životného prostredia Veroniky Berner Ďurinovej.
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OZNAMY

Pobočka knižnice je opäť otvorená na novej adrese

Odovzdávanie polročných vysvedčení

Prieskum čitateľského záujmu v Podunajských Biskupiciach

Pobočku sme pre všetkých mi-
lovníkov beletrie, náučnej literatúry  
a priaznivcov dobrého čítania otvo-
rili 1. februára 2024. V mesiaci marec, 
ktorý je mesiacom knihy, vám zároveň 
pripravujeme prekvapenie vo forme 
nových kníh.  

Otváracie hodiny knižnice  
Biskupická 21:
Pondelok: 	 12:00 – 18:00 hod.
Utorok: 		  10:00 – 16:00 hod.
Streda: 		  12:00 – 18:00 hod.
Štvrtok: 		 12:00 – 18:00 hod.
Piatok: 		  12:00 – 16:00 hod.

Minister najprv navštívil triedu dru-
hákov, ktorí si pre neho pripravili krát-
ky kultúrny program a vyskúšali ho aj 
z druháckeho učiva. Následne rozdal 
Výpisy klasifikácie a správania aj sied-
makom, s ktorými sa porozprával aj 
o ich plánovanom záujme o stredné 
školy. S pánom starostom Ing. Roma-
nom Lamošom a pani riaditeľkou RNDr. 
Alenou Heldovou si veľmi rád prezrel 
školské priestory, na ktoré mal veľmi 
živé spomienky. Zaujali ho odborné 
učebne biológie, techniky, či informati-
ky, ale nazrel aj do kuchyne k pani ku-
chárkam. S vedením školy prerokoval 
aj pálčivé problémy nášho rezortu ako 
je nedostatok pedagógov v Bratislave, 
finančné aj morálne ohodnotenie uči-
teľov, kurikulárnu reformu, či duševné 
zdravie našich detí.  

Svojou bezprostrednosťou, úprim-
nou komunikáciou a nadhľadom si 
získal sympatie nejedného žiaka, či pe-
dagóga našej školy. Pánovi ministrovi 

v jeho náročnej práci želáme veľa síl, 
správnych rozhodnutí, množstvo dob-
rých nápadov a dostatok trpezlivosti. 
Tešíme sa na budúce stretnutie. 

Mgr. Gabriela Fajnorová
zástupkyňa ZŠ Podzáhradná

Aj v roku 2024 pokračujeme v priesku-
me čitateľského záujmu obyvateľov 
Podunajských Biskupíc. Nájdite si pár 
minút, vyplňte krátky online formulár, 
ktorý sme pre vás pripravili a pomôžte 
nám skvalitniť služby a ponuku bisku-
pickej knižnice. Dotazník pre vyplnenie 
elektronicky nájdete na našej webovej 
a facebookovej stránke ako aj v tlačenej 

podobe v miestnej knižnici na Latoric-
kej a na vrátnici miestneho úradu. 
Dotazníkový prieskum potrvá až do 29. 
februára 2024. Dotazníky budú spraco-
vané a vyhodnotené anonymne. Získa-
né výsledky budú významným podkla-
dom pre skvalitnenie poskytovaných 
služieb. Ďakujeme vám za odpovede  
a čas, ktorý nášmu dotazníku venujete. 

Milí čitatelia, pozývame vás do sveta 
rozprávok, povestí a báji. Do sveta 
románov, do kráľovstva slov a čarov-
ných obrázkov. Všetkých vás srdečne 
pozývame do nových priestorov po-
bočky miestnej knižnice v Základnej 
škole Biskupická 21 na 3. poschodí 
nad telocvičňou. 

31. január bol pre našich žiakov celkom iný deň, ako ostatné januárové. Prišiel čas, zhodnotiť ako sa im darilo po pol-
roku vzdelávania sa, získavania nových zručností a charakterových vlastností. Veľkým prekvapením bolo, že školu  
v tento deň prišiel navštíviť pán minister školstva, JUDr. Ing. Tomáš Drucker, ktorý bol naším žiakom.

Akú knihu by ste si radi prečítali? Navštevujete naše knižnice? Čo vám v nich chýba? Ktoré knihy navrhujete zaradiť 
do ich ponuky? Zaujíma vás skôr poézia, klasika, sci-fi či encyklopedická literatúra? Dajte nám vedieť. 
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SOCIÁLNE ODDELENIE INFORMUJE

•	 doc. Martin Činovský, akademický 
maliar, ArtD. |  V stredu 14. februá-
ra o 15:00 hod. pokračujú praktické 
hodiny grafiky, kreslenia, maľovania 
so svetovo oceňovaným umelcom, 
nositeľom štátnych vyznamenaní  
a výtvarníkom doc. Martinom Či-
novským.

•	 Biskupická univerzita tretie-
ho veku, zasadačka MiÚ Žiac-
ka 2 | MUDr. Peter Mikuš, PhD.  
Vo štvrtok 15. februára o 10:00 
hod. je pripravená tretia prednáška 
MUDr. Petra Mikuša z Kliniky geriat- 
rie v Podunajských Biskupiciach  
s odbornými radami i praktickými  
skúsenosťami v oblasti zdravého 
starnutia, prečo je dôležitá preven-
cia aj o význame vitamínov vo vyš-
šom veku. 

•	 PhDr. Borivoj Medelský |  V stredu 
21. februára o 15:00 hod. prinesie 
dlhoročný hudobný rozhlasový re-
daktor, Borivoj Medelský, odborník 
na klasickú hudbu, spolu so svoji-
mi priateľmi študentom biskupic-
kej univerzity krásu. Povznášajúca  
a očarujúca hudba hlavných veli-
kánov klasicizmu Josepha Haydna  
a Wolfganga Amadea Mozarta za-
znie v podaní sláčikového tria pod 
jeho vedením. A keď zľahka privrie-

te oči, prenesiete sa do 18. storočia 
a dozviete sa aj to, či páni Haydn  
a Mozart boli priateľmi, čo ich spá-
jalo a čo pre nich znamenal Prešpo-
rok. Iste budú pre vás zaujímavé aj 
príbehy späté s niektorými dielami 
ich bohatej tvorby.   

•	 doc. Mgr. Vincent Múcska, PhD  |  
V piatok 23. februára Vás svo-
jou pútavou prednáškou na tému:  
O (komplikovanom) vzťahu štátu  
a cirkvi v stredoveku znovu zaujme 
vysokoškolský pedagóg a historik 
doc. Vincent  Múcska.

•	 Horúčka pondelkových taneč-
ných popoludní, zasadačka MiÚ 
Žiacka 2 |  V pondelok 19. februára 
si oprášte tanečné topánky a príďte 
si zdokonaliť svoje tanečné umenie. 
Taneční majstri Viktória Bolende-
rová a Karol Brüll vás naučia, ako 
sa stať levom salónov, či ako ohúriť 
iných vrstovníkov tanečnými krok-
mi. Budete sa ľahučko krútiť a vrtieť  
v rytme spoločenských tancov, vy-
pustíte svoje emócie do sveta a na-
bijete sa pozitívnou energiou.   

•	 Joga, zasadačka MiÚ Žiacka 2 |  
Kurz jogy pre biskupických seniorov 
s lektorom Štefanom Topoľským sa 
koná pravidelne každý pondelok 

od 9:30. – 11:00 hod. Prineste si, 
prosím, svoju karimatku, športové 
oblečenie a dobrú náladu. 

•	 Angličtina, zasadačka MiÚ Žiacka 
2 |  Pravidelne každú stredu od 
11:30 – 12:30 hod. sa pod vedením 
angličtinárky Janky Blahovej seniori 
učia a zdokonaľujú v anglickom ja-
zyku. 

V mesiaci február sa bude v priesto-
roch zasadačky miestneho úradu Žiac-
ka 2 konať pre prihlásených a pozva-
ných účastníkov v poradí už tretí kurz 
„DIGITÁLNYCH SENIOROV“. Prihlasovať 
sa môžete na stránke https://www.di-
gitalniseniori.gov.sk/ Organizátorom 
projektu je Ministerstvo investícií, re-
gionálneho rozvoja a inovácií SR, ktoré 
vás po splnení podmienok registrácie, 
zaradí do zoznamu a osobne vyzve, 
keď budete v poradí.

Prosíme na všetky aktivity sa 
vopred prihláste na oddelení sociál- 
nych  vecí na telefónnych číslach 
02/40 20 72 17, 02/40 20 72 28 ale-
bo 0918 607 502 a v prípade zmeny 
vás budeme môcť informovať. Pri-
pomíname, že všetky naše aktivity 
sú určené nielen pre členov klubov 
dôchodcov, ale sú tu pre všetkých 
obyvateľov Podunajských Biskupíc  
v seniorskom veku. 

Harmonogram najbližších aktivít v rámci denných centier

Milí priatelia záhradkári, máte malú záhradu 
a chceli by ste pestovať ovocie v menších for-
mách ovocných stromov? Možno niektorí už aj 
pestujete štíhle vretená alebo stĺpovité formy 
ovocných stromov, ale neviete či režete správ-
ne? Máte možnosť dozvedieť sa niečo nové ale-
bo overiť si, či postupuje správne.

Základná organizácia Slovenského zväzu 
záhradkárov Bratislava II/5 – Podunajské 
Biskupice organizuje v spolupráci so Sociál-
nym oddelením Miestneho úradu odbornú 
prednášku na tému: Rez štíhlych vretien ovoc-
ných stromov a rez stĺpovitých foriem ovoc-
ných stromov. Novinky v sortimente ovocia. 

Prednáška sa uskutoční 15. februára 2024 
(štvrtok) o 17.00 hodine v Dome kultúry 
Vetvár, Biskupická ul. 15. Prednášať bude Ing. 
Peter Boledovič zo záhradníctva FlorCo. Zú-
častniť sa na nej môžu aj nečlenovia záhradkár-
skej organizácie. Vstup je zdarma. Tešíme sa na 
vašu účasť.

ODBORNÁ ZÁHRADKÁRSKA PREDNÁŠKA
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Z REDAKČNEJ POŠTY

Z redakčnej pošty
Chceli by sme sa informovať, či by sa 

nedalo niečo urobiť s pohostinským 
zariadením ,,KLUB 21“ na Dudvážskej 
ulici 2. Každý piatok a sobotu sú tu dis-
kotéky do rána až do 3-4 hodiny rannej. 
Pritom majú napísané otváracie hodiny 
do 22:00 hod. Zariadenie sa nachádza 
v objekte bývalých detských jasličiek. 
Teda medzi obytnými domami a hud-
ba je nadmieru hlučná. Viac ako 90% 
vlastníkov bytov v priamej blízkos-
ti Klubu 21 má na tú stranu spálne.   
K Mestskej polícií iba toľko, že aj keď ich 
zavoláme, diskotéka pokračuje ďalej  
a ukončiť ju dokážu iba príslušníci štát-
nej polície. Ak má majiteľ zariadenia 
povolenie na usporadúvanie diskotéky, 
tak sa čudujeme, kto mu to povolenie 
vydal. Každopádne si to odnášame my, 
obyvatelia v blízkosti Klubu 21. Boli by 
sme radi, keby sa to už konečne vyrieši-
lo a vlastníci dotknutých bytoviek by sa 
tak mohli pokojne vyspať.

obyvateľka Dudvážskej ulice

Na poslednom zasadnutí miestne-
ho zastupiteľstva bol schválený  Ná-
vrh Všeobecne záväzného nariadenia 
mestskej časti Bratislava-Podunajské 
Biskupice o pravidlách času predaja  
v obchode a času prevádzky služieb  
v mestskej časti Bratislava-Podunaj-
ské Biskupice. V zmysle tohto návrhu 
je povinný podnikateľ, ktorý chce mať 
prevádzku otvorenú mimo času otvá-
racích hodín, o to požiadať minimálne 
15 dní pred konaním akcie a zároveň 
musí mať od mestskej časti písomné 
stanovisko, ktoré zahŕňa podpísané 
povolenie od mestskej časti na predĺ-
ženie prevádzkového času za účelom 
konania takejto akcie. Pojednáva sa  
o tom v bode 8 tohto VZN č. 7/2023. 

V prípade, že sa prevádzka počas 
kontroly nepreukáže uvádzaným pí-
somným povolením, mestská alebo 
štátna polícia dané porušenie odstúpi 
na ďalšie konanie mestskej časti Po-
dunajské Biskupice, ktorá vec po zdo-
kumentovaní bude riešiť v zmysle zá-
konných ustanovení.

V súvislosti s Klubom 21 sme opätov-
ne požiadali Mestskú políciu Bratislava 
o priebežné kontroly za účelom kon- 
troly dodržiavania nášho VZN č. 7/3023 
a otváracích hodín. Mestská polícia  
v rámci svojho pôsobenia je orgánom, 
ktorý dohliada na dodržiavanie všeo-
becne záväzných nariadení vydaných 
mestskou časťou. V prípade, ak má ob-
čan podozrenie, že niektorá z prevád-
zok porušuje dané všeobecne záväzné 
nariadenie, alebo dochádza k rušeniu 
nočného pokoja, odporúčame kontak-
tovať linku 159 alebo 158.

Ako uvádzate vo vašom oznámení, 
previerku o porušení otváracích hodín 
v Klube 21 bola preveriť štátna polícia. 
Tá nám už doručila podklady k poru-
šeniu predmetného VZN, na základe 
ktorých bude vyvodená príslušná zod-
povednosť.

Mgr. Kristián Kevický
vicestarosta Podunajských Biskupíc

Stanovisko UNB k sťahovaniu Geriatrickej kliniky  
z Podunajských Biskupíc

Toto rozhodnutie je nevyhnutným 
krokom, ktorého  dôvodom je zvýše-
nie poskytovania zdravotnej starost-
livosti na úrovni urgentnej medicíny, 
konziliárnych činností, RTG, CT, MR 
Vedenie UNB plánuje týmito krokmi 
zlepšiť a zefektívniť chod pracovísk, 
ktoré sa v Špecializovanej geriatrickej 
nemocnici s poliklinikou v Podunaj-
ských Biskupiciach nachádzajú, s po-
zitívnym dopadom pre pacientov, ako 
aj pre zdravotnícky personál. Pripra-
vované kroky negatívne neovplyvnia 
fungovanie pracovísk, práve naopak, 
cieľom je zlepšiť organizáciu a kvalitu 
poskytovanej zdravotnej starostlivosť. 
„Som presvedčený, že táto zmena prine-

sie skvalitnenie zdravotnej starostlivosti, 
pretože pacienti budú  v rukách špecialis-
tov z viacerých odborov, využívajúc silné 
zázemie nemocníc UNB, čím sa  zrýchli 
diagnostický proces i samotná liečba,“ 
povedal riaditeľ UNB, Alexander Mayer.

Ďalej chceme uviesť fakty, že Špe-
cializovaná geriatrická nemocnica 
Podunajské Biskupice nie je schopná 
poskytovať akútnu zdravotnú starostli-
vosť a presťahovaním Kliniky geriatrie 
vytvoríme dôstojné podmienky pre 
pacientov a zlepšenie zdravotnej sta-
rostlivosti.

 Mgr. Eva Kliská
hovorkyňa UNB

V rámci diskusie, ktorá prebiehala na niekoľkých úrovniach a zohľadňovala predovšetkým starostlivosť o pacientov, 
požiadavky pracovného personálu, ale aj zabezpečenie výučby študentov, sme dospeli k rozhodnutiu, ktoré vedie 
predovšetkým v prospech pacientov a zároveň zlepší aj pracovné podmienky zamestnancov nemocnice. Táto zmena 
presťahovania Kliniky geriatrie do Nemocnice Ružinov prinesie skvalitnenie zdravotnej starostlivosti, pretože pa-
cienti budú  v rukách špecialistov z viacerých odborov, využívajúc silné zázemie nemocníc Univerzitnej nemocnice 
Bratislava, čím sa zrýchli diagnostický proces i samotná liečba.
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ŠPORT

Podunajské Biskupice pokračujú aj 
v novom roku v podpore športovania 
pre biskupické deti. Ku koncu roka za-
bezpečila pre žiakov z prvého stupňa 
svojich základných škôl v plavárni vo 
Vlčom hrdle bezplatný plavecký výcvik. 
Tentokrát sa zamerala na deti v ma- 
terských školách, ktorým prostredníc-
tvom športového grantu uhradila časť 

nákladov na korčuliarsky výcvik.
Pod dozorom skúsených trénerov  

z korčuliarskej školy Jumping Joe tak na 
ľad postupne nastúpili skupinky škôl-
karov a po niekoľkodňovom tréningu 
dokázali zvládnuť základy korčuľova-
nia na výbornú. „Máločo je viac, ako in-
vestícia do pohybu a zdravého životného 
štýlu detí. Toho sa už od nášho nástupu 

držíme pevne aj v Podunajských Bisku-
piciach,“ vyjadril sa starosta Roman La-
moš. Kurz korčuľovanie pre škôlkarov 
zakončí začiatkom februára karneval 
na ľade, na ktorom deti predvedú svo-
jim rodičom všetko, čo sa naučili.  

Foto: Tony Štefunko / Jumping Joe
(red.)

Tento rok skrížilo hokejky šesť tímov 
v poradí ako dopadol turnaj: Golden 
Boys, 3B Laci Team, Team Nathy, Barba-
ri, DMŠ Team a Albion DH. Nechýbala 
ani charitatívna zbierka, tentokrát pre 
dvoch chlapcov so zdravotným znevý-
hodnením, 8-ročného Paľka a 13-roč-
ného Nathyho. Podarilo sa vyzbierať 
neuveriteľných viac ako 1 000 eur! Ďa-
kujeme všetkým zúčastneným aj našej 
mestskej časti za organizačný príspe-
vok a s vianočným hokejbalom sa vidí-
me aj v budúcom roku 2024.  

Samuel Domes
organizátor turnaja

Kurz korčuľovania pre škôlkarov

Vianočný hokejbalový turnaj 2023

V Bratislave nie je veľa podmienok a možností užiť si naplno zimné športy. Korčuľovanie je však vzácna výnimka. Či 
už na krytých štadiónoch, alebo na zamrznutých vodných plochách, čomu počasie prialo aj počas januárových dní. 
Mestská časť Podunajské Biskupice podporila pre deti z materských škôl vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti kurz 
korčuľovania.  

Po roku sa organizátori a naši chalani z Biskupíc, Samo Domes a Laco Soós, rozhodli napísať ďalší diel Vianočného 
hokejbalu na Baltskej a osláviť tak dekádu tejto tradície. 
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MIESTNE ORGANIZÁCIE

Členovia Csemadok, Základná organizácia Podunajské 
Biskupice, sa dňa 28. januára zišli v DK Vetvár, aby vyhod-
notili plán činnosti uplynulého obdobia.  Aj keď počas 
roka sme priebežne informovali o našej činnosti, v skrat-
ke zhrniem prácu organizácie.

V schválenom pracovnom pláne, ktorý zahŕňa nie menej 
ako 14 úloh, bolo uskutočnených 13. Z nášho plánu práce vy-
plýva, že popredné miesto majú tradičné programy, o ktorých 
sme vás podrobne informovali na stránkach Biskupických no-
vín. Z nich spomeniem, že Cenu Csemadoku si v roku 2023 
prevzala Mária Danisová a adventný koncert sme si mohli 
vypočuť v podaní zmiešaného zboru Kék Duna z Gabčíkova.  
V minulosti sme mávali jednodňové výlety s večernou náv- 
števou divadla. Túto tradíciu sa podarilo obnoviť manželom 
Foglszingerovým. Zorganizovali návštevu divadla v maďar-
skom Komárome, kde sme si pozreli hudobné predstavenie.

Medzi jednorazové podujatia patrilo aj predstavenie pri 
príležitosti 200. výročia narodenia slávneho básnika Sándora 
Petőfiho a to predstavením CD nosiča hudobníka, skladateľa 
Gyulu Szarku a jeho hosťa Andrása Patakiho. Podobným pa-
mätným programom sa predstavili aj žiaci Základnej školy  
s materskou školou Vetvárska. Ďalším programom bolo 
stretnutie so spisovateľom 
Ferencom Juhosom, riadi-
teľom hospicu v Trsticiach, 
ktorý nám predstavil svoju 
knihu o živote obyvateľov 
tohto zariadenia. Zdravé 
starnutie bol názov pred-
nášky kardiológa, geria-
tra, primára MUDr. Petra 
Mikuša. Medzi spoločné 
programy patrí aj obnova 
a požehnanie kaplnky Pan-
ny Márie na Devätinovej, 
prechádzka v najväčšom 
budapeštianskom parku, 
účasť na predstavení CD 
nosiča Gyulu Szarka, hu-
dobný program  maďar-
ských a cigánskych piesní 
pod názvom Nemôžem žiť 
bez muziky, účasť na veľko-
lepej výstave v Dunajskej Strede pred 10. rokmi zosnulého 
akad. mal. Jozefa Nagya, rodáka z Podunajských Biskupíc. 
Sme radi, že pri prvýkrát udelenom vyznamenaní Osobnosti 
Podunajských Biskupíc, sa nezabudlo ani na maliara Jozefa 
Nagya (in memoriam) a na Andrása Takácsa.

Spolupráca so Zväzom Maďarov Čiech a Moravy je už viac- 
ročná. V novembri oslávili 30. výročie svojho vzniku a pri tejto 
príležitosti sa naša delegácia zúčastnila na slávnostnom pro-
grame a na pamiatku sme im darovali grafiku maliara Joze-
fa Nagya. Na záver chcem poďakovať všetkým, ktorí priložili 
ruku k dielu a pomohli tak uskutočniť naše kultúrne progra-
my.

Elza Nagy
predsedníčka ZO Csemadok

A Csemadok Pozsonypüspöki alapszervezete 2024. ja-
nuár 28-án tartotta évértékelő ülését. Annak ellenére, 
hogy év közben folyamatosan tudósítunk szervezetünk 
rendezvényeiről, röviden mégis feltüntetjük mit is si-
került elvégezni az elmúlt esztendőben. 

Az elmúlt év munkaterve 14 pontot tartalmazott. Ezekből 
13-at megvalósítottunk. Mindannyian tudják, több olyan 
hagyományos, alapvetően azonos programmal zajló ren-
dezvényünk van, melyekről eddig minden évben apróléko-
san tájékoztatjuk Önöket, így most itt nem sorolom fel őket. 
Mindössze annyit említek meg, hogy a Csemadok-díjat Da-
nis Mária vehette át októberben és az ádventi hangversenyt  
a bősi Kék Duna Vegyeskar mutatta be a Szent Miklós-plébá-
niatemplomban. Régi, egynapos színházlátogatással kapcso-
latos hagyományt sikerült felújítanunk azzal, hogy Foglszin-
ger Attila, alelnök és neje Adrianna titkárunk április 28-án egy 
remek csoportos színházlátogatást szerveztek a Dél-Komáro-
mi Lovas Színházba, pontosabban a Lúdas Matyi zenés játék 
előadóinak tapsolhattunk.

Munkatervünk egyedinek nevezett rendezvényei közé 
tartozott az országos megemlékezés, Petőfi bicentenáriuma 
kapcsán a – Petőfi dicsérete – című CD lemez bemutatójával 

Szarka Gyula, Kossuth-
-díjas előadóművész, 
zeneszerző közreműkö-
désével, az AI diákjai által 
bemutatott március 15-i 
műsor, az áprilisi Irodalmi 
Kávéház a Derékba tört 
fák c. könyv bemutatá-
sával, folytatva az egész-
séges öregedés című 
szakorvosi előadással, 
amelyet Dr. Mikus Pé-
ter kardiológus geriáter 
tartott. Jelen voltunk és 
szervezésileg segítettük 
a Kilencedes utcában 
található felújított Má-
ria-kápolna szentelésén, 
volt egy budapesti város-
ligeti sétánk, s ott voltunk 
a XXXVII. VKN megnyitó-

ján a – Nem élhetek muzsikaszó nélkül – című nótaesten. Ott 
voltunk a CsaládFÁK címmel a tíz éve elhunyt Nagy József 
képzőművész alkotásaiból megnyílt emlékkiállításon, Duna-
szerdahelyen. Pozsonypüspöki Önkormányzata első alka-
lommal ítélte oda - Pozsonypüspöki Személyisége kitünte-
tést, a kiválasztott 5 személy közül Nagy József festőművész 
posztumusz, és Dr. Takács András kapták.

Hagyományosnak mondható az együttműködésünk  
a Cseh és Morvaországi Magyarok brünni ASZ-el. Ők novem-
ber 25-én tartották fennállásuk 30. évfordulóját, természete-
sen küldöttségünk szeretettel köszöntötte őket. S végezetül 
köszönetet mondok mindenkinek, aki bármi módon segített 
hozzájárulva ezzel is a programok megvalósításához, illetve 
hűségesen látogatták is a rendezvényeket. 

Nagy Elza
az alapszervezet elnöke

Hodnotenie činnosti ZO Csemadoku Évértékelő ülés a Csemadokban



Biskupické noviny  |  február 2024 11

FAŠIANGOVÉ OBDOBIE

V Podunajských Biskupiciach tomu 
nebolo inak. Mestská časť pre svojich 
obyvateľov zorganizovala v Dome kul-
túry Vetvár Reprezentačný ples 2024. 
Počas slávnostného večera, ktorý mo-
derovala herečka Karin Haydu, vystúpi-
la speváčka Beáta Dubasová a do tanca 
zahrala kapela Gin-tonic a zaspieva-

la vokálna skupina Voising. Priestory 
miestneho domu kultúry na svoj ples 
využili aj miestne organizácie a združe-
nia ako Matica Slovenská, Csemadok, 
členovia baseballového klubu Appolo 
či rodičia zo Základnej školy na Vetvár-
skej ulici. V roku 2024 pripadá koniec 
fašiangového obdobia na Popolcovú 

stredu 14. februára. Okrem oslavy svia- 
tku Sv. Valentína nám tak začne aj 40- 
dňové pôstne obdobie pred prícho-
dom najväčších kresťanských sviatkov 
– Veľkej noci.

(red.)

Útulná sála kultúrneho domu bola 
zaplnená do posledného miestečka  
a už pri príchode bolo jasné, že si orga-
nizátori dali na príprave záležať a že sa 
chceli po trojročnej pauze odprezento-
vať v tom najlepšom svetle. Hneď pri 
vstupe zaujali nasvietené hrubé piliere 
z balónov vo farbách trikolóry. Po vstu-
pe do vestibulu udrela do očí vkusná 
dekorácia, steny lemovala edukatívna 
putovná výstava o živote štúrovskej ge-
nerácie na farebných paneloch a usmia- 
ty predseda miestneho odboru, kto-
rý vítal jednotlivých pozvaných hostí. 
Hlavná sála bola tiež pekne vyzdobená, 
na stoloch som ocenil živé kvety s mier- 
nym podsvietením, a medzi dekoráci-
ami dominovali dve obrovské vlajky, 
štátna a, samozrejme, matičná, umiest-
nené po bokoch pódia.

Slávnostným večerom nás sprevádzal 
herec Juraj Rašla, ktorý dodal akcii pa-
tričnú dôstojnosť a vtipnými komen-
tármi prispel k uvoľnenej atmosfére.  
S príhovormi odštartovali oficiálnu časť 

podujatia predseda MO Ján Kšiňan, zá-
stupca starostu obce Kristián Kevický  
a správca Matice slovenskej Maroš 
Smolec. Nasledovala krátka videopro-
jekcia, ktorá hosťom odprezentovala 
život a históriu našej najstaršej kultúr-
nej ustanovizne. Tanečnú časť otvoril 
viedenský valčík Na krásnom modrom 
Dunaji a akcia pomaly dostávala po-
trebné grády. Hudobné bloky inak 
výborného dídžeja striedali hudobní 
hostia, ktorí šli naživo. Ťahákom večera 
bolo nepochybne vystúpenie diaman-
tu slovenského folklóru, Vlasty Mudrí-
kovej, ktorá dostala so svojou heligón-
kou a čistým anjelským hlasom sálu do 
varu. Zaujalo tiež krásne operné pre-
vedenie vlasteneckej piesne Na kráľo-
vej holi v podaní bývalého miestneho 
kaplána, „spievajúceho kňaza“ Martina 
Šafárika.

Po polnočnej kapustnici a bohatej 
tombole, moderovanej novým spô-
sobom (každý výherca predviedol  
s partnerkou nejakú tanečnú kreáciu) 

sa hostia zabávali v štýle oldies až do 
skorého rána. Akciu hodnotím ako 
veľmi vydarenú a už teraz sa teším na 
budúci ročník matičného fašiangového 
plesu, ktorý ako avizoval pán predseda 
vo svojom príhovore bude jubilejný, 
päťdesiaty!

JUDr. Martin Baláž
člen výboru MO MS

Fašiangy, plesy a zábavy

Plesovú sezónu otvoril Matičný ples

Fašiangy oslavujú radostné obdobie po sviatku Troch kráľov a prinášajú so sebou farebné kostýmy, veselé sprievo-
dy a bohaté gastronomické radovánky. Aj v tomto roku sa mnoho komunít pripravuje na unikátne zážitky spojené  
s plesmi či zábavami. 

Prvá fašiangová sobota 13. januára sa tak niesla v biskupickom Dome kultúry Vetvár po dlhšej vianočnej pauze  
v znamení zábavy v novom šate. Bol to prvý ples v réžii nového predsedu MO Matice slovenskej, pána Jána Kšiňana 
(hoci predsedom MO je od 2021), nakoľko ostatné tri roky sa ples z rôznych dôvodov nekonal, ale predovšetkým pre 
Covid 19 a s ním spojené pandemické opatrenia.
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PR ČLÁNOK

Biskupickí dobrovoľní hasiči získali prenosný defibrilátor

Dobrovoľní hasiči pôsobia v Podunaj-
ských Biskupiciach nepretržite už 140 
rokov. Hoci ide o ľudí, ktorí majú svoje 
civilné zamestnania, keď príde žiadosť 
z centrálneho dispečingu záchran-
ných zložiek, sú schopní výjazdu do 10 
minút. Pomáhajú pri kalamitách, ale 
aj pri väčších nehodách alebo požia- 
roch. „Nedávno sme absolvovali dopln-

kový kurz prvej pomoci zameraný na 
použitie prístroja AED, teda prenosného 
defibrilátora. K teórii nám už chýbalo len 
samotné zariadenie,“ povedal Zoltán 
Duranský, predseda Dobrovoľného ha-
sičského zboru Podunajské Biskupice. 

Defibrilátor daroval dobrovoľným 
hasičom útvar maloobchodu Slovnaf-
tu. Rovnaké zariadenia na záchranu 
života sa nachádzajú na 19. čerpacích 
staniciach Slovnaft. „Defibrilátormi 
disponujú najfrekventovanejšie čerpa-
cie stanice, ale aj tie, ktoré sú súčasťou 
národnej siete a AED vedia využiť aj zá-
chranné zložky. Samozrejmosťou je od-
borne zaškolený personál,“ uviedol To-
máš Blaškovič, marketingový manažér 
maloobchodu Slovnaftu. „Mestská časť 
Podunajské Biskupice je v našom sused-
stve a spájajú nás s ňou úzke väzby. Keď 
nás dobrovoľní hasiči požiadali o pomoc, 
neváhali sme,“ doplnil Tomáš Blaškovič. 

Dar z rafinérie Slovnaft ocenil aj zá-
stupca starostu Podunajských Bisku-
píc, Kristián Kevický: „Naši dobrovoľní 
hasiči sú často našou predĺženou rukou 
v teréne. Teraz sú pripravení ešte lepšie 

slúžiť verejnosti 
a zvládať aj situ-
ácie, keď rozho-
dujú minúty.“

Do Dobro-
voľného hasič-
ského zboru 
Podunajské Bis-
kupice aktuálne 
patrí 36 čle-
nov, pričom 14  
z nich sú členmi 

zásahovej jednotky. Okrem pomoci pri 
záchrane majetku, zdravia či života sa 
venujú aj prevencii a dobročinným ak-
tivitám. 

#SpoluDokazemeVela

Rýchla resuscitácia pri zástave srdca preukázateľne zvyšuje šancu na prežitie. Aby aj v takýchto prípadoch mohli 
zasiahnuť dobrovoľní hasiči z Podunajských Biskupíc, do výbavy im pribudol prenosný defibrilátor. Prístroj na zá-
chranu života si prevzali od zástupcov spoločnosti SLOVNAFT, a.s. 

VÍKENDOVÉ  
PLÁVANIE  
VO VLČOM  
HRDLE

Viac na plavaren.slovnaft.sk

Príďte si splniť novoročné predsavzatia  
do legendárnej plavárne Slovnaft

Vyskúšaje 25-metrový bazén každý  
víkend od 10:00 do 19:00

Vstupné na 90 minút: 5,50 € / 3,50 € 
(deti, ZŤP, dôchodcovia)

PLAVÁREŇ SLOVNAFT 
JE OTVORENÁ

slovnaft.sk

SLN_601_05_Plavaren_190x131_Biskupice.indd   1SLN_601_05_Plavaren_190x131_Biskupice.indd   1 1/12/24   9:16 AM1/12/24   9:16 AM
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SÚŤAŽE, INZERCIA

Titul Deti v daždi je kalendárom, aj 
keď trochu iným, takmer opačným, je 
to kalendár minulého času. Dušan Du-
šek v ňom prostredníctvom záznamov 
a zápiskov zachytáva obdobie od janu-
ára 2020 po december 2021, ktoré bolo 
poznačené pandémiou a sociálnou izo-
láciou. Vytvára obraz blízkej minulosti, 
opisuje konkrétne, zväčša neveselé 
udalosti, hľadá v nich súvislosti a sme-
ruje k výstrahe či skôr prosbe, aby sme 
sa poučili zo svojich zážitkov a chránili 
to najcennejšie, čo máme: svoje deti. 
Ide o ich životy. V závere knihy si autor 
pre čitateľa pripravil aj prídavok pre rok 
2022.

„Na celom svete stihol prísť vždy pres-
ne o polnoci miestneho času. A všade ho 
vítali ohňostroje. V priamych televíznych 
prenosoch sme videli hýrivé svetelné 
oslavy jeho príchodu na moste v Sydney, 

potom v Pekingu, deväť hodín putoval 
cez Áziu, aby po ďalších dvoch hodinách 
dorazil aj k nám. Dotkol sa nás bozkom 
medzi dvoma sekundami – toho končia- 
ceho sa a toho začínajúceho sa roka –  
a upaľoval ďalej, lebo v tej chvíli mal pred 
sebou ešte dlhú cestu. A zároveň zostal  
s nami: nový rok.“ (úryvok z knihy Deti 
v daždi)

Noemova archa prinesie na filmové 
plátna zábavné a roztomilé spracova-
nie biblického dobrodružstva. V centre 
rozprávania budú tentoraz – celkom 
netradične – dve myši: charizmatický, 
no strémovaný básnik Vini, a talentova-

ný i šarmantný gitarista Tito. Obaja sa 
prešmyknú na bájne plavidlo, kam smú 
nastúpiť len jeden samec a jedna sa-
mica z každého druhu. Podarí sa dvom 
muzikantom prežiť 40 dní a 40 nocí na 
lodi, kde napätie medzi mäsožravcami 

a bylinožravcami stúpa každou hodi-
nou? 

Vo filmovej novinke sa môžeme tešiť 
na množstvo rozkošných zvieracích hr-
dinov a hrdiniek, ale aj na viacero zná-
mych hlasov. V slovenskom znení sa 
predstavia Dávid Hartl, Peter Makran-
ský, Martin Kaprálik, František Kovár či 
Lenka Lašová. Vydajte sa s nimi na uni-
kátnu plavbu, ktorá si získa vaše srdcia! 

Kniha o úplne obyčajných veciach, ktoré  
sú neobyčajne krásne

Vydajte sa na plavbu Noemovou archou

Držiteľ Krištáľového krídla za publicistiku a literatúru, laureát Ceny Dominika Tatarku a Literárnej Akadémie Dušan 
Dušek má novú knihu. Deti v daždi sú autorovým hĺbavým návratom do nedávnej minulosti – jeho, aj našej. Kniha 
plná krásnych ilustrácií vyšla vo Vydavateľstve SLOVART.

Animované filmy patria v kinách medzi najnavštevovanejšie žánre. Úspechu sa tešia najmä tie, na ktorých sa zaru-
čene zabaví celá rodina – od detí, cez rodičov až po starkých. 8. februára dorazí do slovenských kín animák, ktorý 
spracúva jeden z najznámejších príbehov všetkých čias – potopu sveta a cestu na spásonosnej lodi, ktorú vytvoril 
staviteľ Noe. 

SÚŤAŽ O KNIŽNÉ PUBLIKÁCIE

SÚŤAŽ O VSTUPENKY DO KINA

Zaujíma nás váš názor. Napíšte 
nám, aký literárny žáner by ste pre-
ferovali v ponuke miestnej knižnice. 
Svoje odpovede nám môžete posie-
lať na biskupickenoviny@gmail.com  
a pre troch z vás máme priprave-
né zaujímavé publikácie z Vydava-
teľstva Slovart. 

Ako sa volal prvý dlhometrážny 
hollywoodsky zvukový film, v kto-
rom boli hovorené dialógy súčasťou 
dramatických scén? Správnu odpo-
veď nám napíšte na biskupickeno-
viny@gmail.com a jeden z vás získa 
dva lístky do kina CINEMAX Bratisla-
va Bory Mall.
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SPOMIENKY, INZERCIA 

Spomienky

„Ťažko je nespomínať, keď v očiach slza sto-
jí, ťažko je zabudnúť , keď srdce stále bolí.“ 

10. januára sme si pripomenuli 8 rokov, čo 
nás navždy opustil náš milovaný manžel, 
tatko, svokor a apapa Pavol Daniel. S láskou 
spomína smútiaca rodina.

„Neplačte nado mnou, len tichý sen mi 
prajte a spomienku na mňa si v srdci ucho-
vajte.“

14. januára uplynulo pol roka od úmrtia mi-
lovaného manžela, otca a dedka Jozefa Gá-
bora. S láskou na neho spomína manželka 
Anna, syn Jozef, vnuk Kristián, nevesta Zuzka 
a sestry Anna, Marta a Zuzka s rodinami.

„Už len kyticu kvetov z lásky na hrob môžeme dať, zažať sviecu 
a tíško spomínať.“

Dňa 8. februára uplynulo 18 rokov, čo nás navždy opustila naša 
mamička Mária Hertelová a dňa 22. februára uplynie už dlhých 
31 rokov, čo nás navždy opustil náš otec Michal Hertel. Kto ste 
ich poznali, spomínajte s nami. Ďakujú a spomínajú dcéry a syn  
s rodinami.

INZERCIA

INZERCIA V BISKUPICKÝCH NOVINÁCH

Chcete zviditeľniť svoju firmu, pobočku alebo ponúknuť 
svoje služby? Aj v roku 2024 môžete zverejniť svoju inzer-
ciu v Biskupických novinách, ktoré vydáva mestská časť Bra-
tislava – Podunajské Biskupice pre svojich viac ako 25 tisíc 
obyvateľov. Viac informácií získate na: biskupickenoviny@
gmail.com. 

Štatistika Matričného úradu za rok 2023

Narodilo sa 183 detí – prevahu mali takisto ako vlani chlapci, 
ktorých je 102, dievčat 81. Všetkým prajem hlavne veľa zdravia 
a radosti zo života. Najčastejším dievčenskými menami, ktoré 
pre ne vybrali rodičia, boli: Sára, Nina, Adela (nasledujú Lea, Re-
beka a Veronika). Najčastejšími chlapčenskými menami boli: 
Artur, Samuel, David (nasledujú Filip, Adam, Oliver). Opäť sa  
v zozname biskupických novorodencov objavilo aj zopár ne-
tradičných mien: napr. Alora, Ailin, Evan, Liora, Yannik. 

Na trvalý pobyt sa vlani v Podunajských Biskupiciach prihlá-
silo 614 nových obyvateľov. V roku 2023 zomrelo 218 našich 
spoluobčanov s trvalým pobytom v mestskej časti. Česť ich 
pamiatke. Svoje „áno“ si v Biskupiciach vlani povedalo 78 
manželských párov, pričom 72 sobášov, ktoré sa konali v ob-
radnej sieni nášho Matričného úradu na Trojičnom námestí, 
bolo civilných a 6 cirkevných. V 26 prípadoch bol aspoň jeden  
z novomanželov cudzinec. Prajem všetko dobré na spoločnej 
ceste životom. 

Mgr. Zuzana Dinková
vedúca Matričného úradu a EPO

Podunajské Biskupice rastú – k poslednému dňu mi-
nulého roka mali 25 565 obyvateľov, čo je podľa aktuál-
nych štatistík našej matriky o 272 viac ako rok predtým. 
Keďže je ešte stále čas bilancovania roka minulého, 
mám pre vás aj zopár ďalších zaujímavých údajov, ktoré 
hovoria o tom, aký bol rok 2023 v našej mestskej časti  
z pohľadu zmien obyvateľstva. 
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VOĽNÝ ČAS 

Dobové denníky nám aj v mesiaci 
február priniesli niekoľko zaujíma-
vých, vtipných, smutných i tragických 
príbehov z Biskupíc medzivojnového 
obdobia.

V nedeľu na ráno telefonicky volali 
bratislavských záchrancov do Komárova  
k ťažko postrelenému roľníkovi Karolovi T. 
z Biskupíc. Záchranci priviezli ho do tunaj- 
šej štátnej nemocnice, kde lekári zistili, že 
má prestrelené pravé stehno. Četníci vy-
šetrili, že Karol prišiel k svojmu zraneniu 
pri ľúbostnom dostaveníčku. 56-ročný 
roľník zaľúbil sa do 23-ročnej mladej ženy. 
V sobotu večer vybral sa k nej na návšte-
vu, ale zle pochodil, lebo manžel prišiel 
predčasne domov. Vznikla hádka, v ktorej 
žiarlivý muž popadol flobertku a vystrelil 
na starého seladona. Útočníka četníci zat- 

kli a dopravili do väzenia štátneho zastu-
piteľstva v Bratislave.

(Ľudová politika, 15. február 1938)

V Klingerovej továrni sa v poslednom 
čase neustále kradne linoleum bez toho, 
aby niekto dokázal identifikovať pácha-
teľa. Včera popoludní detektívi na Jakubo-
vom námestí pozorovali, ako mladý muž 
predal kusy linolea inému mužovi. Predaj-
cu okamžite zastavili. Ku krádežiam sa pri-
znal 19-ročný robotník Ferdinand Pecsuk 
z Biskupíc, ktorý bol zamestnaný v Klinge-
rovej továrni. Ukradnutý majetok Pecsuk 
pravidelne predával v okolitých obciach. 
Ako informovala továrenská spoločnosť 
Klinger, škoda spôsobená stratou linolea 
sa pohybuje okolo 20-tisíc korún.

(Pressburger Zeitung, 21. február 1928)

Istý veľkostatkár zo Žitného ostrova 
prišiel v tieto dni do Bratislavy predať 
pšenicu. Kšeft sa vydaril, a preto pán 
veľkostatkár chcel si trochu vyraziť z kopý-
tka. V jednej vinárni zapáčila sa mu mladá 
žena, o ktorej vedel len toľko, že počúva 
na pôvabné meno Zuzanka. Keď mali po-
trebnú dávku vínka v sebe, utiahol sa pán 
statkár s expresnou nevestou do hotela. 
Aké však bolo prekvapenie pána statkára, 
keď sa ráno prebudil, miesto vedľa neho 
bolo prázdne a milá dievčica si vybrala  
z jeho pudilára maličkosť 500 Kč. Pán chy-
tro vytriezvel, zabudol na ostudu doma  
a udal celý príbeh na polícii. Tá zakrátko 
zistila v náhodnej spoločníci istú Zuzanu 
V. z Biskupíc a odovzdala ju súdu.  

(Ľudový denník, 11. február 1936)

V tajničke 2/24 sa ukrýva názov televízneho projektu pre deti, ktorý sa nakrúcal aj pri UFE na Medzi jarkoch. 
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Správne odpovede 
posielajte poštou na 
adresu MiÚ Podunaj-
ské Biskupice, Trojičné 
nám. 11, 82561 Bratisla-

va, mailom na: biskupickenoviny@gmail.com, alebo 
osobne do schránky Biskupické noviny vo vestibule 
MiÚ. Za správne vylúštenie krížovky 12/23 získa-
vajú knižnú cenu Andrea Peštová, Jana Szalayo-
vá a Andrea Kecskesová. Gratulujeme!  

Z dobových denníkov

Keď starý záletník chodí za ženou 
iného

Veľké krádeže linolea v továrni 
Klinger

Drahá noc
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vyhradzuje právo na zmenu programu.

KULTÚRNE
PODUJATIA 2024

P
R

V

Ý   P O L   R
O

K  2024

Reprezentačný ples Podunajské Biskupice03.
FEBRUÁR DK Vetvár

Veľkonočný Handmade10.
MAREC DK Vetvár

Deň Zeme20.
APRÍL Priestranstvo pri Ufo, Bieloruská ulica

Priestranstvo pri Pošte na Uzbeckej ulici

Priestranstvo pri Pošte na Uzbeckej ulici

Stavanie mája30.
APRÍL

Medzinárodný deň detí25.
MÁJ

Priestranstvo pri Pošte na Uzbeckej ulici

Biskupický beh 2. ročník 16.
JÚN

Priestranstvo pri Pošte na Uzbeckej ulici

16. Biskupický JUNIÁLES14.-16.
JÚN


